Chùa được thành lập bởi Ni trưởng Diệu Không, một vị ni tiên phong trong
phong trào chấn hưng Phật giáo Huế, là vị đã góp công rất lớn trong việc xây
dựng và trùng kiến các ngôi ni tự trên đất Huế và cả những tỉnh khác.

Đến nay, vẫn chưa tìm thấy tài liệu nào đề cập đến năm xây dựng chùa Hồng
Ân, nhưng trong “Lịch sử Phật giáo xứ Huế” đã ghi lại: “mùa thu năm Giáp Thân
(1944) Sư được thọ giới cụ túc tại giới đàn Thiền Tôn do Hòa thượng Giác Nhiên
làm đàn đầu” [3, tr.559], sau khi đã thọ đại giới, “Sư còn góp phần sáng lập và
trùng tu nhiều chùa Ni và tịnh viện khác tại Thừa Thiên Huế như: Diệu Viên,
Khải Ân, Hồng Ân, Kiều Đàm, Định Huệ, Đông Thuyền, Hồng Đức, Liên Trì,Liên
Hoa”[1] [28, tr.135].

Ni trưởng Viên Minh nhận vị trí đó thì đến “năm 1960 vâng lời cố sư trưởng Diệu
Không, Sư trưởng vào Phú Yên an cư và làm phật sự tại Cô nhi viện Tuy Hòa”[2]
[30, tr.13], lúc này vị trí trú trì lại được Ni trưởng Diệu Không đảm nhận, cho
đến năm 1990 Sư bà Viên Minh y theo lời mời của Sư bà Diệu Không đã trở lại
đảm đương vị trí, tiếp tục dạy dỗ sách tấn ni chúng Hồng Ân cho đến khi người
thuận thế viên tịch vào ngày 30 tháng 6 năm Giáp Ngọ (2014).

Kể từ khi sư bà Viên Minh trở lại Hồng Ân, người đã cùng đại chúng trùng tu lại
chính điện cùng các gian nhà khác của chùa do ảnh hưởng của thời gian và khí
hậu, những thay đổi đó hầu hết vẫn được giữ lại cho đến bây giờ; dù trong
khoảng tời gian hơn 30 năm, trải qua nhiều lần sửa chữa,